Atât suntem de
„nesimţitori la gloria naţională î
„Românul trece acum cu nepăsare
„printr'aceste locuri sfinte, f&ră ca
„nimic sé-I aducă aminte, că pă-
„mgntul ce calcă, e frământat cu
„sângele părinţilor sői şi acopere
„ósele vitejilor!!“

N . Bălcescu,
(Istoria lui Mihaiü. Vitézül.)

Români.
In diua de 13/23 August 1595, Mihaiű

Vitézül, Voevod al ţerei Românescî, a să
vârşit la Călugăreni (Vlaşca), una din fap
tele cele mai glorióse ale naţiunei nóstre.

Toţî cunsócem idealul séu măreţ şi
fala ce a revérsat asupra ţerei vestita bă
tălie.

La Căiugărenî, zac, de aprópe 300
anî, osemintele străbunilor noştri, alătur!